
Knihovna Václava Havla
Ostrovní 13, Praha 1, 110 00 
www.vaclavhavel-library.org

V březnu roku 1945 napsal Hugo Vavrečka svému vnukovi Ivanu M. Havlovi Pohádku O králi 
Škrábalovi čili Ivanovi Krasopisci. Krátce nato text pohltil vír poválečných událostí, a tak se ke 
svému adresátovi dostává až nyní – po více než sedmdesáti letech: „… Studený pot mu vyvstal 
na čele a kolena se mu počala třást, neboť si uvědomil, že opravdu neumí pořádně a zřetelně 
napsat ani slova. Shromáždění mlčelo a bylo slyšet jen skřípot křídy na tabuli. Králevičovi se 
sevřelo hrdlo a do očí mu vystoupily slzy; bylo mu líto, že teď, na konci zkoušky, která dosud 
tak skvěle probíhala, se ukazuje jeho neumělost v tak jednoduchém předmětu, jako je psaní! 
S největším úsilím dokončil těch několik slov, která se píší na pohlednice; napsal také adresu 
cizímu králi, ale ta běžela šejdrem sem a tam. Králevič viděl, že to je hrozná matlanice, kterou 
tu napsal na tabuli před výkvětem svého království, on, budoucí král této země! Hrozně se 
studem červenal a se sklopenými zraky potácel se zpět ke školnímu trůnu. Cestou zaslechl, že 
si přítomní šeptem říkají: ‚škrábe’ a pokyvují při tom hlavami…“  

Pohádka o králi Škrábalovi
čili o Ivanovi Krasopisci
spojené s gratulací Ivanu M. Havlovi ke kulatým narozeninám
ve čtvrtek 18. října 2018 od 19.00 hodin na střeše Paláce Lucerna 
(Štěpánská 61, Praha 1: naproti vstupu do Velkého sálu zvonek Střecha Lucerny,  
po zabzučení páternosterem do 4. patra a do 5. pěšky…) 

Knihu uvedou a gratulace předají
editorka Jana Wohlmuth Markupová 
ilustrátor Jan Laštovička
redaktor Pavel Hájek 
a mnozí další…

Vážení přátelé, 

Knihovna Václava Havla Vás srdečně zve  
na slavnostní uvedení knihy Huga Vavrečky 


